
C O M U N E   D I  SANTA MARIA LA FOSSA
(Provincia di Caserta)

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 29/01/2025

Oggetto: DETERMINA APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI 
MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LE 
ATTIVITÀ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
(RSPP) PER ANNI UNO

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di Gennaio

Il sottoscritto CIANCIO ANNA, responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA in forza al 
decreto Sindacale n. 11 del 25/07/2024;

PREMESSO che,
il Sindaco, con apposito provvedimento, individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei 
servizi, attribuendo alla sottoscritta, avv. Anna Ciancio, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali come definite dall'art. 107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs. n. 267/2000, con Decreto Sindacale n.11 del 25.07.2024 di conferimento di 
incarico della posizione organizzativa del Servizio Affari Generali;

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n° 44 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n° 46 del 27/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
- la delibera di Giunta Comunale n° 01 del 13.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 in uno con gli obiettivi 2025

VISTO  le disposizioni contenute n gli artt. 28 e 29 del p. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.



PRECISATO che:
- il Comune deve dotarsi di un Responsabile della P. e S. che svolga gli obblighi previsti dall'art. 28 
e 29 del citato decreto legislativo 81/2008 e che realizzi gli interventi come per legge;
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, 
servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere 
affidate:
- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta… 
omissis;

RILEVATO pertanto di procedere alla individuazione del medico competente ai sensi della 
normativa di cui sopra mediante pubblicazione di avviso pubblico con la finalità di acquisire le 
manifestazioni di interesse;

PRECISATO che a tal fine è stato predisposto apposito avviso da pubblicare sul sito istituzionale 
di questo Ente (qui allegato a parte integrante e sostanziale del presente atto allegato a);

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull'Ordinamento 
degli Enti Locali:

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, per quanto attiene alle 
funzioni e alle responsabilità della dirigenza;

VISTO l'art. 147-bis del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2020, come introdotto 
dall'art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 7.12.2012, ai sensi del 
quale si dà atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente 
provvedimento;

DETERMINA

Per le ragioni sopra espresse:

1. DI APPROVARE l'allegato avviso per la nomina del RSPP con funzioni di prevenzione e 
protezione dell'ente comune di Santa Maria la Fossa unitamente all'allegato A;

2. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa;

3. DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune della presente 
determinazione, dopo che sarà corredata dei pareri di cui al T.U.E.L. ai fini della pubblicità 
degli atti e della loro trasparenza;

4. DI DARE ampia pubblicità al presente avviso al fine di favorire la partecipazione di una 
ampia platea di soggetti in possesso dei requisiti;



5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 
stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del citato avviso di selezione sul sito istituzionale dell'Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente  Bandi di concorso” e la trasmissione a tutti i 
Dirigenti affinché ne informino opportunamente i propri dipendenti.

8. DI DARE ATTO della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, come introdotto 
dall'art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito dalla legge n. 213 del 7.12.2012;

PARERI DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso il seguente 

parere di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che ha 
espresso il parere

FAVOREVOLE 29/01/2025  ANNA CIANCIO

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 29/01/2025 ai sensi del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
CIANCIO ANNA

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore CIANCIO ANNA ai sensi degli artt. 20 e 22 
del D. Lgs 82/2005


